
          DEPUNERE RAPOARTE ÎNTOCMITE DE ADMINISTRATORUL JUDICIAR 
           ÎN PROCEDURA GENERALĂ DE     INSOLVENŢĂ

                                                                                                                                            Nr.: 100 Data emiterii : 16.01.2012

1.  Date privind dosarul:  Număr dosar  3708/99/2010 (format  vechi  258/2010) Anul  2010 Tribunal  IAŞI Secţia  II  CIVILA-
FALIMENT Judecător sindic: dl. Dan Artenie.
2.  Arhiva/registratura  instanţei:  Adresa:  IAŞI,  str.N.GANE,nr.  20A  Număr  de  telefon   0232215160   programul  arhivei/  
registraturii instanţei : 8-16
3.1. 3.1. Debitor: S.C.”FAUR” S.R.L Cod de identificare fiscală: 1992667 Sediul social: Iaşi, Soseaua Nicolina nr 49-51 bl. 964 
B, Parter, jud. Iasi,  Număr de ordine în registrul comerţului: J-22-600/1992.
3.2. Administrator special: d-nul.  BOBU DRAGOS, domiciliat în Iasi, str. Eternitate, nr. 85, judetul Iasi.
4. Creditori : Banca  Comercială Română SA, Direcţia Managementului  Riscului de Credit Clienti Corporate- Biroul  Regional 
Principal  Iaşi, cu sediul în Iaşi, Str. Palat 11; Direcţia Economică a  Finanţelor Publice Locale- Municipiul Iaşi  cu sediul în Iaşi, 
Bd. Stefan cel Mare şi Sfânt nr 15, jud. Iaşi; Administraţia  Finanţelor Publice a Mun. Iaşi cu sediul în Iaşi, str. A.Panu, nr. 26; 
Municipiul Arad- Directia de Venituri cu sediul în Bd. Revolutiei nr. 75, Arad; SC Scan Service SRL cu sediul în Talmaciu, str. 
N. Balcescu nr 43, jud Sibiu; SC EON Energie România SA cu sediul în Tg Mures, str. Justitiei nr 12; SC Romstal Leasing IFN  
SA cu sediul în Bucureşti, Str. Matei Basarab nr. 20 sector 3; SC Patria Credit IFN SA (fosta Capa Finance SA) cu sediul în 
Bucuresti, Bd. Aviatorilor nr. 33, parter si et. 2, sector 1.
5. Administrator judiciar:  „EuroBusiness LRJ”SPRL Cod de identificare fiscală: RO 16605670 Sediul social: Iasi,str.Socola, 
nr.206A-208, Centrul de Afaceri Granitul, etaj 6  Număr de înscriere în tabloul practicienilor în insolvenţă:  RFO II 0022/2006  
Tel/Fax:0232/22.07.77  E-mail:office.lrj@gmail.com.Nume  şi  prenume  reprezentant  administrator  judiciar  persoană  juridică: 
EDUARD PASCAL
6. Subscrisa: „EuroBusiness LRJ” SPRL în calitate de administrator judiciar al debitorului: S.C. FAUR S.R.L. reprezentată legal 
prin EDUARD PASCAL
În temeiul:  art. 21 alin. (1) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei 

Comunică: Raportul lunar privind descrierea modului de îndeplinire a atribuţiilor  şi justificarea cheltuielilor efectuate cu  
derularea procedurii

astfel întocmit, în anexă, în număr de 4 ( patru) file .
7. Număr de exemplare depuse:
Depunem prezenta în 2 exemplare,  din care  unul pentru instanţă şi   unul  pentru a fi  publicat  în  Buletinul  procedurilor  de 
insolvenţă.***

8. Semnătură:
Administrator judiciar:           „EuroBusiness LRJ” SPRL
prin asociat coordonator, EDUARD PASCAL __________________________

*

- 1 -



RAPORT LUNAR PRIVIND DESCRIEREA MODULUI DE ÎNDEPLINIRE A ATRIBUŢIILOR ŞI JUSTIFICAREA 
CHELTULELILOR EFECTUATE  DE ADMINISTRATORUL JUDICIAR CU DERULAREA PROCEDURII 

INSOLVENŢEI PRIVIND PE  DEBITORUL  S.C.” FAUR” SRL

Număr dosar: 3708/99/2010 (format vechi 258/2010) Anul 2010 Tribunal IAŞI Secţia II CIVILA-INSOLVENŢĂ 
Judecător sindic: d-nul.Dan Artenie
Temei juridic: art. 21 alin. (1) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei
Administrator judiciar:                          “EuroBusiness LRJ” SPRL
Debitor:                      S.C.” FAUR” S.R.L 

Menţiuni privind descrierea modului în care administratorul judiciar s-a achitat de atribuţiile sale:

1.  CONTACTAREA  REPREZENTANTILOR  SOCIETĂŢII.  EFECTUAREA  FORMALITĂŢILOR  DE 
PUBLICITATE PRIVIND DESCHIDEREA PROCEDURII INSOLVENŢEI

Conform  Sentinţei Comerciale nr. 258 din data de 12.10.2011 împotriva debitorului S.C.” FAUR” S.R.L, cu sediul în 
Iaşi,  Soseaua Nicolina nr 49-51 bl. 964 B, Parter,  jud. Iasi, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului Iaşi sub nr. J-22-
600/1992, Cod de Identificare Fiscală  1992667, a fost deschisă procedura generală a insolvenţei, în calitate de administrator 
judiciar fiind desemnată Societatea Civila Profesională “EuroBusiness LRJ” SPRL.

În vederea contactării reprezentanţilor statutari ai societăţii,  administratorul judiciar a procedat la notificarea societăţii 
debitoare la sediul social declarat la Oficiul Registrului Comerţului, prin adresa nr. 2867/26.10.2011;

Administratorul statutar luând cunostinţă de deschiderea procedurii s-a deplasat la sediul administratorului judiciar şi a 
procedat la predarea documentelor  financiar-contabile şi juridice (act constitutiv, certificat de inregistrare) prevăzute la art.28 din 
Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, precum şi o listă cu furnizorii şi clienţii societăţii .

De asemenea, administratorul judiciar a procedat la efectuarea formalităţilor de publicitate a deschiderii procedurii de 
insolvenţă împotriva debitoarei S.C.” FAUR” S.R.L, respectiv:

- publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă nr.12340/17.11.2011 a Notificării privind deschiderea Procedurii  şi 
Convocarea adunării creditorilor;

- publicarea în cotidianul “Buna Ziua Iasi” din data de 09.11.2012 a Anunţului privind deschiderea Procedurii împotriva 
debitoarei S.C.” FAUR” S.R.L..

2. STABILIREA MASEI PASIVE A DEBITOAREI  S.C.” FAUR” S.R.L
În  baza listei  creditorilor  societăţii,  puse la dispoziţie  de societatea debitoare,  administratorul  judiciar  a procedat  la  

notificarea tuturor creditorilor cunoscuţi înregistraţi în evidenţa contabilă a societăţii, conform prevederilor art.61 din Lege. 
Urmare notificărilor efectuate conform Codului de Procedură Civilă şi formalităţilor de publicitate efectuate,  au fost  

înregistrate Cereri de Admitere a creanţelor din partea creditorilor bugetari si instituţii financiare, precum şi din partea furnizorilor  
neachitaţi.
Conform termenelor stabilite de instanţă prin Sentinţa de deschidere a procedurii, administratorul judiciar procedat la verificarea 
acestora şi întocmirea Tabelului preliminar al obligaţiilor debitoarei, în conformitate cu prevederile art.72 alin (1) din Legea  
nr.85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare.

Tabelul preliminar al obligaţiilor:
- a fost înaintat Tribunalului în vederea afişării în data de 14.11.2011;
- a fost publicat în  Buletinul Procedurilor de Insolvenţă nr. 13863/23.12.2011;
-a fost comunicat conform Codului de Procedură Civilă tuturor creditorilor care au depus Declaraţii de Creanţă şi a căror 
creanţă a fost admisă integral sau admisă parţial;
- a fost comunicat debitorului prin administrator special.

acesta urmând a fi supus definitivării de către judecătorul sindic în şedinţa din data de 18.01.2012.

3. STABILIREA  MASEI ACTIVE A DEBITOAREI S.C.” FAUR” SRL.
În conformitate cu prevederile art.113, 114, 115 şi următoarele din Legea  nr.85/2006 privind procedura insolvenţei,  

administratorul judiciar a procedat la inventarierea bunurilor din patrimoniul debitoarei S.C.” FAUR”  SRL, fiind identificate 
următoarele categorii de bunuri:

1. BUNURI IMOBILE, constând în:  spatiu comercial situat în Iasi, Sos Nicolina nr. 49-51, bloc 964, parter, jud. Iaşi;
           2. BUNURI MOBILE, ce urmează a fi inventariate de administratorul judiciar în perioada imediat următoare.

- 2 -



4. DESEMNAREA ADMINISTRATORULUI SPECIAL
Conform Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Asociaţilor din data de 21 Noiembrie 2011, a fost desemnată în 

calitate de administrator special, împuternicit să reprezinte interesele societăţii şi asociaţilor  în procedura generală de insolvenţă 
privind pe debitoarea  S.C.”  FAUR” S.R.L,  cu atribuţiile prevăzute de  art. 3, pct. 26 şi art. 18 din Legea nr. 85/2006 privind 
procedura insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare,d-nul. BOBU DRAGOS, CNP 1780721221146, identificat cu C.I. 
seria MX nr. 840674 emisă de Poliţia Iasi/10.10.2009, domiciliat în Iasi, str. Eternitate, nr. 85, judetul Iasi.

5. ADUNAREA CREDITORILOR
În  conformitate  cu  prevederile  Sentinţei  Comerciale  nr. 258  din  data  de  12.10.2011,  prima  şedinţă  a  Adunării 

Creditorilor a fost convocată de administratorul judiciar pentru data de 16.12.2011 la sediul acestuia din Iaşi, str.Socola, nr.206A-
208, Centrul de Afceri”Granit”etaj 6.

La şedinţa Adunării Creditorilor legal întrunită în data de 16.12.2011, s-au adoptat următoarele hotărâri:

A. Constituirea Comitetului    Creditorilor  , în următoarea componenţă format din:
    -  Banca Comerciala Romana SA – Directia  Remediere si  Recuperare-Echipa Regionala Iasi creditor  garantat  si 

chirografar, preşedinte; 
    - Administraţia  Finanţelor Publice a Mun. Iaşi, creditor bugetar, membru.
    -  Romstal Leasing IFN SA, creditor chirografar, membru
În calitate de preşedinte al Comitetului Creditorilor este desemnată Banca Comerciala Romana SA – Directia Remediere 

si Recuperare-Echipa Regionala Iasi .

B.   Confirmarea administratorului judiciar    desemnat de judecătorul sindic prin Sentinţei Comerciale nr. 258 din data de 
12.10.2011 de deschidere a procedurii insolvenţei, respectiv Societatea Profesională “EuroBusiness LRJ” SPRL,cu  un onorariu  
lunar de 1.500 lei (fara TVA) si un procent de 4% din contravaloarea activelor valorificate si creantele recuperate.

         
6. ANALIZA CAUZELOR  ŞI ÎMPREJURĂRILOR CARE AU CONDUS LA APARIŢIA STĂRII DE INSOLVENŢĂ 

A DEBITOAREI
Administratorul statutar a procedat la predarea documentelor financiar-contabile, pe baza cărora administratorul judiciar 

urmeaza sa elaboreze în cel mai scurt timp Raportul asupra cauzelor care au condus la apariţia stării de insolvenţă a debitoarei  
S.C.” FAUR” SRL.

7.SUPRAVEGHEREA ACTIVITĂŢII DEBITOAREI
În perioada de observaţie, societatea debitoare nu a desfăşurat actvitate nefiind efectuate plăţi din contul de lichidare al  

societăţii debitoare.
Ţinând cont de următoarele aspecte:
- debitorul nu şi-a exprimat intenţia de reorganizare a activităţii;
- debitorul nu a prezentat administratorului judicar un portofoliu de contracte, care să constituie baza elaborării unui  

program de plată a creanţelor;
- în perioada de observaţie, societatea nu a desfăşurat activitate, nu au existat încasări în contul de lichidare, nefiind  

create  premisele  unei  activităţi  generatoare  de  venituri  în  vederea  achitării  obligaţiilor  înscrise  în  Tabelul  preliminar  al  
creanţelor societăţii;

-  finanţarea  planului  de  reorganizare  este  imposibil  de  realizat  şi  nu există  resurse  financiare  pentru  reorganizarea  
activităţii debitoarei;

- identificarea de către administratorul judiciar a bunurilor mobile şi imobile în patrimoniul debitoarei 
administratorul  judiciar  opinează  că  pentru  îndestularea  creditorilor,  cu  celeritatea  cerută  de  procedura  insolvenţei, 

soluţia optimă este deschiderea procedurii generale a falimentului.
În acest context, administratorul judiciar propune deschiderea procedurii falimentului împotriva debitoarei S.C.” FAUR” 

SRL în temeiul art.59 alin.(2), art.60 alin.(3) şi art.107 din Legea nr.85/2006, ca singură soluţie potenţială pentru îndestularea 
creditorilor societăţii.

Administrator judiciar:                               „EuroBusiness LRJ” SPRL
 prin asociat coordonator, EDUARD PASCAL ___________________________

- 3 -


